Российская Федерация

Ростовская область
Сальский район
    СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

БУДЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения об определении порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий Буденновского сельского поселения
Принято

Собранием депутатов

Буденновского сельского поселения                                              30 января 2013 года
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 24 Устава муниципального образования «Буденновское сельское поселение», Собрание депутатов Буденновского сельского поселения,
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об определении порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий Буденновского сельского поселения, согласно Приложению.
2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах на территории Буденновского сельского поселения и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации Буденновского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию депутатов Собрания депутатов Буденновского сельского поселения по местному самоуправлению и социальной политике.
     Глава Буденновского
     сельского поселения

            С.В.Махов

       п. Конезавод имени Буденного

       30 января 2013 года

       № 16
 Приложение к решению Собрания депутатов
Буденновского сельского поселения
«Об утверждении Положения об определении порядка принятия решений о
создании, реорганизации и ликвидации муниципальных
предприятий Буденновского сельского поселения»

Положение об определении порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий Буденновского сельского поселения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 24 Устава муниципального образования «Буденновское сельское поселение» и устанавливает порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий Буденновского сельского поселения.

1. Общие положения

1.1. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия Буденновского сельского поселения принимает Глава Буденновского сельского поселения. Решение принимается Главой в форме постановления Администрации Буденновского сельского поселения.
1.2. Муниципальное унитарное предприятие - коммерческая организация, не наделенная правом собственности на закрепленное за ним имущество. Имущество муниципального унитарного предприятия находится в муниципальной собственности муниципального образования «Буденновское сельское поселение» и принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления. Имущество муниципального унитарного предприятия является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками предприятия.

1.3. В Буденновском сельском поселении создаются и действуют следующие виды муниципальных унитарных предприятий:

унитарное предприятие, основанное на праве хозяйственного ведения, - муниципальное унитарное предприятие;

унитарное предприятие, основанное на праве оперативного управления, - муниципальное казенное предприятие.

Муниципальное унитарное предприятие и муниципальное казенное предприятие далее по тексту настоящего Положения совместно именуются «муниципальное предприятие».

1.4. Учредителем и собственником муниципального предприятия является муниципальное образование «Буденновское сельское поселение». От имени муниципального образования «Буденновское сельское поселение» полномочия собственника осуществляет  Администрация Буденновского сельского поселения Сальского района Ростовской области.

1.5. Муниципальное предприятие считается созданным как юридическое лицо с момента его государственной регистрации, имеет собственное фирменное наименование с указанием его организационно-правовой формы на русском языке, обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, может иметь (приобретать и осуществлять от своего имени) гражданские права, соответствующие предмету и целям его деятельности (в том числе имущественные и личные неимущественные), и нести связанные с этой деятельностью обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.6. Муниципальное предприятие за счет чистой прибыли создает резервный фонд, а также может создавать иные фонды в соответствии с федеральным законодательством и уставом муниципального предприятия.

2. Создание муниципального предприятия

2.1. Муниципальное предприятие, основанное на праве хозяйственного ведения, может быть создано в случаях, установленных законом, в том числе:

необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена;

необходимости осуществления деятельности в целях решения социальных задач (в том числе реализации определенных товаров и услуг по минимальным ценам);

необходимости производства отдельных видов продукции, изъятой из оборота или ограниченно оборотоспособной.

Муниципальное казенное предприятие может быть создано в случаях, установленных действующим законодательством, в том числе:

если преобладающая или значительная часть производимой продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг предназначена нужд муниципального образования;

необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена;

необходимости производства отдельных видов продукции, изъятой из оборота или ограниченно оборотоспособной;

необходимости осуществления отдельных дотируемых видов деятельности и ведения убыточных производств;

необходимости осуществления деятельности, предусмотренной федеральными законами исключительно для казенных предприятий.

2.2. Постановлением Администрации Буденновского сельского поселения о создании муниципального предприятия определяются:

цели деятельности муниципального предприятия;

состав имущества, подлежащего передаче в оперативное управление (в случае создания казенного предприятия);

размер уставного фонда и виды муниципального имущества, за счет которого надлежит произвести его формирование (в случае создания унитарного предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения);

Постановлением Администрации о создании муниципального предприятия утверждается его Устав, обеспечиваются передача соответствующего имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление созданному предприятию и регистрация муниципального предприятия в установленном порядке, а также определяются иные обстоятельства, необходимые для создания и регистрации муниципального предприятия.

2.3. Устав муниципального предприятия должен содержать:

полное и сокращенное фирменные наименования унитарного предприятия;

указание на место нахождения унитарного предприятия;

цели, предмет, виды деятельности унитарного предприятия;

сведения об органе или органах, осуществляющих полномочия собственника имущества унитарного предприятия;

наименование органа унитарного предприятия (руководитель, директор, генеральный директор);

порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами;

перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов;

иные предусмотренные законом сведения.
2.4. Руководитель предприятия назначается на должность и освобождается от должности Главой Буденновского сельского поселения в установленном порядке.

2.5. Уменьшение и увеличение уставного фонда предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения, производится в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Реорганизация и ликвидация муниципального предприятия

3.1. Муниципальное предприятие может быть реорганизовано в форме:

слияния двух или нескольких унитарных предприятий;

присоединения к унитарному предприятию одного или нескольких унитарных предприятий;

разделения унитарного предприятия на два или несколько унитарных предприятий;

выделения из унитарного предприятия одного или нескольких унитарных предприятий;

преобразования унитарного предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой формы в предусмотренных федеральными законами случаях.

3.2 Муниципальное предприятие считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц. При реорганизации унитарного предприятия в форме присоединения к нему другого унитарного предприятия первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении присоединенного унитарного предприятия.

3.3 Ликвидация муниципального предприятия осуществляется ликвидационной комиссией, создаваемой в соответствии с постановлением Администрации Буденовского сельского поселения, либо в соответствии с решением судебных органов.

Постановлением о ликвидации муниципального предприятия устанавливаются состав ликвидационной комиссии  и сроки ликвидации в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами.

3.4.   С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами муниципального предприятия. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого муниципального предприятия выступает в суде.

3.5.  В случае, если при проведении ликвидации муниципального предприятия (за исключением казенного предприятия) установлена его неспособность удовлетворить требования кредиторов в полном объеме, руководитель такого предприятия или ликвидационная комиссия должны обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании муниципального предприятия банкротом.

3.6. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого муниципального предприятия:

помещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц, публикацию о ликвидации муниципального предприятия, о порядке и сроке заявления требований его кредиторами;
принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, письменно уведомляет кредиторов о ликвидации муниципального предприятия;
составляет промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого муниципального предприятия, перечне предъявляемых кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения;
после завершения расчетов с кредиторами составляет ликвидационный баланс;
выступает от имени ликвидируемого предприятия в суде;
осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

3.7. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество ликвидируемого муниципального предприятия передается ликвидационной комиссией в казну муниципального образования «Буденновское сельское поселение», а оставшиеся денежные средства перечисляются в бюджет муниципального образования «Буденновское сельское поселение».

3.8.   Ликвидация предприятия считается завершенной, а предприятие прекратившим свою деятельность после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

Верно: начальник сектора

организационно-правовой работы                              Москвина И.И.